

الجمهورية اللبنانية
وزارة المالية

ملخص الوضع المالي
بملايين الليرات

النسبة	الفرق	لغاية تشرين أول- 2017	لغاية تشرين أول- 2016	تشرين أول- 2017	تشرين أول- 2016	
						1. عمليات الموازنة
12.86%	1,537,766	13,496,029	11,958,263	1,689,553	1,359,684	1.1 الايرادات¹
17.76%	1,651,512	10,950,978	9,299,466	1,273,272	1,107,286	1.1.1 الايرادات الضريبية
30.15%	1,400,218	6,044,273	4,644,055	527,247	422,941	منها ايرادات ضريبية مختلفة
2.19%	38,588	1,801,447	1,762,859	202,776	189,703	منها ايرادات الجمارك
7.35%	212,706	3,105,258	2,892,552	543,249	494,642	منها الضريبة على القيمة المضافة
-4.28%	-113,746	2,545,051	2,658,797	416,281	252,398	1.1.2 الايرادات غير الضريبية
-27.71%	-412,550	1,076,111	1,488,661	276,125	150,750	منها ايرادات الاتصالات
6.34%	991,360	16,639,495	15,648,135	2,101,374	1,606,777	1.2 النفقات
7.45%	728,187	10,500,882	9,772,695	1,438,365	935,175	1.2.1 نفقات عامة
51.45%	552,723	1,626,953	1,074,230	277,342	122,071	منها مؤسسة كهرباء لبنان
-13.41%	-182,204	1,176,089	1,358,293	8,604	6,749	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
4.71%	266,277	5,923,907	5,657,630	642,972	655,399	1.2.2 تسديد فوائد
4.36%	165,986	3,974,891	3,808,905	372,715	385,196	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية
5.42%	100,291	1,949,016	1,848,725	270,257	270,203	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
-1.43%	-3,104	214,706	217,810	20,037	16,203	1.2.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية
	546,406	-3,143,466	-3,689,872	-411,821	-247,093	عجز الموازنة الكلي
		-18.89%	-23.58%	-19.60%	-15.38%	نسبته من مجموع النفقات
	809,579	2,995,147	2,185,568	251,188	424,509	عجز / فائض الموازنة الأولي
		18.00%	13.97%	11.95%	26.42%	نسبته من مجموع النفقات
						2. عمليات الخزينة
26.86%	212,806	1,005,018	792,212	140,534	46,856	2.1 قبض
-46.56%	-65,577	75,276	140,853	11,561	10,025	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
20.96%	69,205	399,428	330,223	19,976	15,507	2.1.2 البلديات
4.54%	4,896	112,798	107,902	14,152	10,471	2.1.3 حساب الودائع
95.80%	204,282	417,516	213,234	94,845	10,853	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
-23.29%	-493,125	1,623,923	2,117,048	471,008	66,442	2.2 دفع
1.98%	2,002	103,248	101,246	20,024	22,202	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
-47.01%	-492,385	555,098	1,047,483	339,933	74	2.2.2 البلديات
-5.14%	-11,720	216,474	228,194	13,817	10,721	2.2.3 حساب الودائع
1.21%	8,978	749,103	740,125	97,234	33,445	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
		-618,905	-1,324,836	-330,474	-19,586	عجز / فائض عمليات الخزينة
		-38.11%	-62.58%	-70.16%	-29.48%	نسبته من مجموع النفقات
13.73%	1,750,572	14,501,047	12,750,475	1,830,087	1,406,540	3. مجموع المبالغ المقبوضة
2.80%	498,235	18,263,418	17,765,183	2,572,382	1,673,219	4. مجموع المبالغ المدفوعة
-24.97%	1,252,337	-3,762,371	-5,014,708	-742,295	-266,679	5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي
		-20.60%	-28.23%	-28.86%	-15.94%	نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات
176.07%	1,515,510	2,376,242	860,732	-79,286	404,923	6. العجز / الفائض الأولي الاجمالي
		13.01%	4.85%	-3.08%	24.20%	نسبته من مجموع النفقات

1- اضيف الى مبلغ الايرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.